mō: q; pdicatū nō cadit in diffinitione sbi. est
igit pfe aliquo mō: r minor in qua pdicat diffi-
nitio de diffinitio est pfe pmo mō. ergo plures
sunt modi q; duo. P' Die dī q; passio nō pdicat
de diffinitione sbi: in maiori de demonstrationis: s;
de diffinitione passionis: r per pns minor nō erit
pfe aliquo. Cōtra diffinitio passionis est vn'
uersale pdicatū: q; qtuor sunt pdicata sbin Ari-
stotilē pmo topicor: Quor vnus est diffinitio.
Sed vnuerfale respectu istius respectu cuius
est vnuerfale nō habet pparatā rō nē subiecti s;
magis pdicari. ergo diffinitio passionis respec-
tu subiecti nō pōt ppe subijci. P' Item ad-
huc er ista rōne seqtur q; sunt tres modi dicēdi
pfe q; in pclusionē est scūdus modus dicēdi
pfe. in minore pdicat diffinitio passionis de s;
lecto: r nō pfe scdo mō ut pbatū est pns. quia
alio mō sunt pmississe pfe r cōclus: nec est pfe p-
mo mō. q; pdicatū nō cadit in diffinitione sub-
iecti: igit pter pms r scūdū oportet ponere q;
ista minor sit pfe aliquo alio mō. r per pns plu-
res sunt modi dicēdi pfe r cōclus: nec est pfe p-
mo mō. q; auctoritates Aristotilis: q; Aristo-
tilis postq; posuit pms modū r scūdū dicit:
q; que neutraliter in sunt accidentia sunt: ut vi-
det. ergo nō sunt plures modi dicēdi pfe q; p-
mus r scūdus. P' Itē Aristotiles uolēs pba-
re hāc ppositionē: que pfe sunt de necessitate rē. ip-
saz pbat i ductiue: r ipaz solū inducit in pmo r
scūdō mō. ergo ut videt non sunt plures mo-
di dicēdi pfe: q; pms r scūdus: uel si sint plu-
res: inductio Aristotilis est insufficiēs. P' Ites
ppositio dī perse ex hoc q; sbin cadit in diffini-
tione pdicati. aut cōtra: s; hoc nō est nisi duo
b' modis: ergo tñ sunt duo modi dicēdi pfe.

Ad hāc questionē dicit

Thomas expositio vno modo q; sunt tres mo-
di dicēdi perse in ppositionibus. hec enim pre-
positio per: addita cum hoc relatiuo recipitoco
qd est se: dicit quādā circūstantiā. Sed hoc est
duplr: uel in rebus: uel in ppositionibus. In
rebus dicit circūstantiā soluti dicit: r sic dicitur
q; iste hō est pfe qñ solus existit. Sed ut dicitur
circūstantiā in ppositionibus: dicit circūstan-
tiam in ratione cause. r hoc tripliciter. Vno
modo dicit circūstantiam cause formalis: si-
cut hic. Itē homo uiuit propter animam.

Allo mō dicit circūstātiās cāe mālis. sicut hic: cor^p est collocatus per supficiem. Tertio mō dicit circūstātiām cāe efficiētis. sicut hic: hō est calidus per ignem. Quā igit dicit circūstātiām cāe formalis. accipit p̄mus modus: q̄ in p̄mo mō p̄dicatum est causa formalis sibi: q̄ gen^o 2. differētia sunt ptes formales respectu diffinitio- nis sunt forme. Quā vō dicit circūstātiā cāe mālis: accipit scōdus modus: q̄ in scōdo mō est subiectum per se causa respectu p̄dicati in rōne cause materialis. Sed quā dicit circūstātiā cau- se efficiētis accipit quart^o modus: 2 ita patet q̄ sint tres modi dicēdi per se in ppōnib^o ut p̄- mus: scōdus: 2 quart^o. Nam tertius modus est modus eēndi 2 non modus inherēdi. Et tra illud: si per se dicat circūstātiām in ratione cause: ab illa causa igit que maxime est causa: maxime d̄ p̄leitas. Sed causa finalis maxime est causa: est enim causa causarum s̄m Aristotiles q̄nto methaphisice: ergo a causa finali ac- cipiedus est aliquis modus dicēdi per se: sicut ab alijs causis: 2 ita erūt q̄tuor: modi dicēdi per se: 2 non tñ tres. Item q̄ p̄mus modus nō accipiat a causa formali: videt q̄a hec est per se p̄mō modo: risibilitas est hois: q̄ p̄dicatū ca- dit in diffinitione subiecti: 2 tñ hō non est causa formalis respectu risibilis. Similiter hec est p se p̄mō modo: p̄i est filii: Non tñ filius est causa formalis respectu p̄is. Item p̄bo q̄ scōdus modus non accipit a causa materiali: q̄ causa materialis solum habet rōnem passivē potētē que est d̄ditionis respectu illius cuius est cau- sa: materia enim est causa qua res p̄t eē 2 non eē. Si ergo subiectum respectu passionis solū h̄t rōnem cause materialis: tñ passio de sub- iecto nō p̄dicaret necessario: sed p̄gēter qd̄ est impossibile. Tres Aristotiles dicit q̄ que neu- traliter insunt accidentia sunt: hoc frustra d̄risset si plures eēt modi q̄ p̄mus 2 scōdus. Si finēdo expositōrē dicēdum est ad p̄imam rō- nem q̄ a causa finali accipit vnus modus dicē- di per se: sed non alius modus a q̄rto qui acci- pit a causa efficiēte: q̄a causa efficiēs nō agit ni- si q̄a mouet a fine: 2 id eum causa efficiēs 2 fi- nalis simul sint motiue cause 2 extrinsecē s̄m q̄ sic distinguunt a forma: id ab utraq̄ p̄t capi quart^o modus. Tñc p̄t dici q̄ quart^o modus

est q̄ p̄dicatum inest subiecto per causam mo- tiuam extrinsecam siue ista causa sit efficiēs pro- prie: siue finalis. Ad aliud d̄ q̄ iste sūt per se risibilitas est hois: pater est filij. p̄mo modo: q̄a p̄dicatum cadit in diffinitione subiecti: 2 cum d̄ q̄ p̄dicatum non est causa formalis subiecti d̄ q̄ p̄dicatum est causa formalis extēdēdo cau- sam formalem ad illud sine quo intellect^o alicu- ius p̄cipi non p̄t. 2 sic est p̄ct^o de formali in- tellectu lineę: q̄a non possū intelligē lineam si- ne p̄cto: id in diffinitione lineę cadit: nō tanq̄ intrinsecus eēntie lineę: sed tanq̄ illud sine quo intellect^o formalis lineę p̄cipi non p̄t. Ad ali- ud d̄ q̄ ista ratio probat q̄ subiectum respectu passionis non h̄t solam rōnem cause mālis: ut hoc p̄cedit Thomas. sed simul cu; hoc h̄t rō- nem cause efficiētis. Ad aliud d̄ q̄ Aristotiles dicit istam l̄am que neutraliter insunt 2ē. sub isto intellectu: que neutraliter insunt: ita q̄ p̄dicatum non cadit in diffinitione subiecti nec ecōtra accidentāliter insunt. ex hoc tñ non sequit q̄ sint tñ duo modi dicēdi per se: q̄a pluribus modis p̄t p̄dicatum cadē in diffinitione sub- iecti uel ecōtrario. Per hoc ad rōnes principa- les. Ad p̄maz patet per hoc q̄ nūc dictū est. Ad scōdam auctoritatez: d̄ q̄ Aristotiles supponēs h̄c ppōnem: que per se insunt de ne- cessitate insunt. Supponit de quarto mō: Et q̄ q̄rtus modus de se manifest^o est: ideo Aristotiles h̄c ppōnem inducit solum in p̄mo modo 2 scōdo q̄a illi non sunt tra manifesti: 2 ex hoc non sequit q̄ quart^o modus non sit: nec q̄ Ari- stotiles fuerit insufficiens.

Ad questionē d̄ s̄m 2 inconiē- sem: q̄ tñ sūt duo modi dicēdi per se. 2 rō est q̄a in ppōne p se in qua vnū de alio eūciat: vnū egrediē- er p̄ncipijs q̄ddatiuis alterius: 2 per p̄sequēs q̄dditas vnus dependet a quidditate alterius in essēdo. 2 ex hoc sequitur q̄ quidditas vni- us habet diffiniri per quidditatem alterius: q̄a eadem sunt p̄ncipia essēdi 2 cognoscēdi s̄m Aristotilem 2 methaphisice. ergo a p̄mo ad ultimum p̄positio per se est quādo vnū extre- mum cadit in diffinitione alterius. Sed vnū cadē in diffinitione alterius p̄t esse dupliciter. Anomodo sic q̄ vnū sit intrinsecum essētiē alterius: sicut in diffinitione sp̄i substātię: cadit genus 2 differētia que sunt intrinsecā eēntie sp̄i:

LIBER PRIMVS.

sicut Animal et rationale sunt in propria homini. Alio modo unum cadit in definitione alterius, non sicut intrinsecum. Quod si sicut additum. Quod est extrinsecum. Et ita modo subiectum cadit in definitione accidentis sicut homo cadit in definitione Rationalitatis tanquam extrinsecum. Et Rationalitatis ideo definitio accidentis dicitur definitio per additamentum. Ex hoc ad proportionem; Cum in propositione per se non potest nisi unum extrinsecum cadere in definitione alterius; hoc potest esse dupliciter. Aut enim predicatum cadit in definitione subiecti; et est primus modus supposito quod illud quod subiectum naturam sit subiecti, et quod predicatur predicari; et ad illum modum reducuntur omnes predicationes in quibus predicatur. Causa de Causatis suis in rebus et homo est animal. Sed in oblique et Rationalitas est hominis. quia subiectum est Causa respectu suo propriis. Alio modo in propositione per se subiectum cadit in definitione predicationis. Sicut secundus modus dicitur per se. Et ad istum modum reducuntur omnes tales predicationes in quibus Causa predicatur de causa reuera priori conditione, quod illud subiectum quod naturam est subiecti et predicatur quod naturam est predicari, et cum unum extrinsecum non potest cadere in definitione alterius nisi duobus modis quia vel predicatum cadit in definitione subiecti vel e con. Sed tantum sunt duo modi dicitur per se. Alio dicitur simpliciter quod reuoluerunt in se accidentia sunt. Per hoc statim ad huiusmodi instantias si est homo predicatum est Causa subiectum. Cuius animal est homo. Et per se secundum modo. Per hoc Rationalitas est homo est per se primus modo. Quia predicatum est in definitione subiecti. Ad hoc dicitur quod est quod ista instantia non sunt reuera. quia in omnibus modis dicitur per se reuera vel conditione quibus dicitur quod subiectum sit naturam subiecti, et predicatum naturam predicari. Sed in istis instantiis non subiectum quod naturam est subiecti. Animal enim non est naturam subiecti respectu hominis nec rationale naturam est subiecti respectu hominis, Ratio enim magis nata est predicari quam subiecti, respectu subiecti. Sed hoc non est per se. Rationale est homo nec ista animal est homo. Et hoc est quod Aristoteles dicit partes subiectum autem nobis in demonstratione illud quod est naturam subiecti quod est simpliciter. Et dicitur ad naturam predicari. Con. Tu dicitur quod definitio naturam est subiecti respectu definitionis et dicitur definitio naturam est subiecti respectu, partium definitionis. quia definitio ad definitionem et ad eius partes comparate et quid. Sed rationale definitur et homo. Cuius naturam est subiecti. Dicitur quod duplex est definitio. Una essentialis.

alteram per additamentum; In definitione essentiali definitum natum est sibi respectu
 partium definitionis quia ad illas comparatur ut Quid. tanquam ad suam propriam Essentiam.
 Sed in definitione per additamentum non oportet definitum esse natum sibi
 respectu cuiusvis partis definitionis quia non respectu subiecti, non enim comparatur
 ad utramque partem ut Quid. sed ad unam ut Quid. ad alia vero ut Quale. ut patet
 in isto Exemplo. Simum est natus Canis. Simum comparatur ad natum ut Quale.
 per hoc quod est sibi additum. Sed ad canem comparatur ut Quid. sicut omnes in fortis.
 comparatur ad suum genus. per modum Quid in eodem quo. Ad aliud dicitur.
 Quod Lincionis tunc litteram exposuit quod Aristoteles non intelligit quod
 conclusio in Dionem sit per se in duplici quo Causae. Sed Aristot. intelligit per illa
 litteras; Quod duo modi sunt in demonstratione ut primus & secundus. Et si respo
 nitur littera per Lincionem s. Quoties dicitur in istis subiectibus hoc est in de
 monstrationibus, sic sunt per se sicut in isto predicantibus hoc est primo modo ubi p
 catum est Causa subiecti, aut propter ipse hoc est propter subiecta sicut in secundo
 modo ubi subiectum est Causa predicati. Ad aliud dicitur. regardo tunc Congreg.
 Quattuor sunt Causae Ergo quattuor sunt modi dicendi per se. Ad probationem.
 cum dic. Quod motus dicitur per se accipitur a Causa. Dicendum quod non sub se
 no particulari qua Causa diffiniuntur ad inveniunt. sed accipitur a Causa sub alio
 ra illam duam conditiones. Dicendum quod subiectum est Causa predicati vel
 dicitur subiecti & ita non sui accipitur duo modi dicendi per se. Ad aliud primi
 modo dicitur. Quod in demonstratione passio predicatur de definitione subiecti in ma
 iori, & hoc in demonstratione potest fieri, & si est minor per se modo. Et conclusio.
 in qua predicatur passio de subiecto. Sed minor est per se primo modo. quia in mi
 nori predicatur definitio subiecti de subiecto. & si duo tantum sunt modi dicendi
 per se in demonstratione. Ad formam dicitur Quod non oportet Maiorem esse per se;
 alio modo quam sit conclusio Quia eodem modo dicitur de se predicatur passio
 de subiecto & de definitione subiecti Quia in utraque propositione subiectum est
 Causa predicati, licet in una implicato sicut ubi subiecti subiectum & in alia
 explicato ubi subiecti definitio; tamen utrobique est huiusmodi motus. Intelligit
 tunc tamen est; quod aliter est per se maior & conclusio quia in alio gradu se;
 cundi modi & secundus enim motus habet plures gradus sicut primus motus qua
 in primo modo est unus gradus. primum quoniam definitio materialis predicatur de def
 finito. Alius motus est inveniunt quoniam definitio formalis & finitatis predicatur de
 definito; & tamen utrobique est primus motus dicendi per se. Quod autem aliter

et aliter sit alius gradus: ostendit per Aristotolum ubi ponit quod definitio est corruptibilis
 huius. Dicit ite quaedam enim definitio est conclusio demonstrationis ut definitio materialis
 et quaedam est principium demonstrationis et definitio formalis, et quaedam est tota de
 monstratio tota possessione diffinitionis. Cum ergo definitio materialis sit conclusio, et definitio
 formalis sit principium. alius est Gradus. Eodem modo in proposito passio intellectiva
 sit de suo subiecto. secundus modus in conclusionibus. et passio de diffinitione subiecti, pri
 mo modo in Maiori, tamen utrobique est secundus modus. Sed quia in uno gradu est
 Conclusio et in alio est principium idcirco dicitur sunt Gradus secundum modum. Ut
 rius intelligendum est sicut dicit Leonius. Quod Aristoteles ponit tertium modum
 qui est Modus Exordii, et quantum modum. et est modus Causandi. propter complex
 tionem sui sermonis. non tamen sunt modi subordandi nisi duo. scilicet primus et tertius

QUESTIO XVII.

Queritur An ista propositio sit vera. Homo est animal?
 Respondetur Quod non. Quia hoc est per accidens. Rationale est animal. Ergo et hoc ani
 mal vere est animal. Item hoc est per accidens Homo est animal. Quia animal rationale
 et homo idem significat. Prima consequentia patet Quia hoc est per accidens homo albus
 est homo. quia hoc est per accidens est. Albius est homo. Item a simili hoc est et accidens
 animal rationale est animal. Quia hoc est per accidens rationale est animal. Item dicitur
 negando conseq. primam. Et ad probationem dicitur quod non est simile. Quia homo albus
 non est unum opte. sed unum aggregatum. Homo enim et albus sunt duo res dicitur
 solum Generum. idcirco non sufficiunt facere unum opte. propter hoc licet de homine albo pro
 dicitur homo per accidens. sicut de albo non tamen est sic ex alia parte. Contra. hoc
 est per accidens Homo albus est homo. sicut hoc albus est homo. propter hoc quod homo
 sub ratione albi accipitur Ergo hoc est per accidens animal rationale est animal.
 sicut Rationale est animal. quia animal sub ratione animalis accipitur. Et hoc est
 leg. confirmatur per hoc Quia quod extraneum alibi quod est in alio in formali con
 ceptu. extraneum toti conceptui. Item ad principale. Pars non predicatur de
 toto per se. Hoc enim non est vera. Verba est lignum dicitur Aristoteles 1. Metaph.
 sed animal est pars hominis Ergo non per se predicatur de homine. Hic dicitur Ergo
 duplex est pars scilicet Rationis et Rationis Pars rationis non potest predicari de toto per
 se. Pars tamen unius bene potest. Quismodi sunt animal et rationale respectu huius
 Contra per Aristotolum in 2. Metaph. Definitio est sermo habens partes. et sicut to
 ta definitio ad totam rem. Si pars definitionis ad partem rei. Sed tota

diffinitio significat totam rem Ergo pars partem Genus & differentia sunt partes des-
 finitionis Ergo sunt partes diffinitivi. Ergo pars de. Item in diffinitione non est ne-
 gatio ut suspensio. Quia nihil superfluum nec diminutum continet. Ergo nec genus.
 nec differentia possunt idem significare quia tunc esset negatio Ergo sciant veli
 for aliud & aliud. & sunt partes constitutivas diffinitivae Ergo sunt valiter di-
 versae partes. Ad principalem. Genus & species ut animal & Homo vel im-
 ponitur a diversis formis vel a gradibus eisdem formis. Sed cum aliqua duo im-
 ponuntur a diversis formis tunc non potest per se prodicari de altero Ergo animal
 non potest per se prodicari de homine. Minor patet. Quia Musica non per accidens
 prodicatur de albu. quia utrumque imponitur a diversa forma. Hoc maior patet. Ge-
 nus imponitur ab intellectiva, animal a sensitiva. Dicitur quod minor non est
 versatiler vera. Et ad probationem quod procedit cum aliqua duo imponuntur a diversis for-
 mis, quamvis una non includit alteram Intellectiva autem includit sensitivam. Ideo animal
 de homine per se potest prodicari licet Musica de albo non prodicatur. quia Musica a
 qua imponitur Musicis non includit albedinonem, a qua imponitur album uti de albo.
 Contra. Si intellectiva sensitivam includeret. aut ergo includit illam sicut inferioris sui
 superioris aut sicut completum incompletum. Non primo modo. Quia qua ratione Intelle-
 ctiva esset inferioris ad sensitivam rationem bruti se latet ut inferioris ad sen-
 sitivam; & tunc sequeretur quod forma bruti & intellectiva essent diversae species. Quia
 habent aliquid in se commune. ut sensitivam; & secundum se differunt Ergo & sunt
 differentes quod est inconsonans. Si autem secundo modo: tunc non est vera predica-
 tio unius de alio. nec per consequens animal de homine propter talem inclusionem: pro-
 pterea quia si sic: tunc esset per se tetragonum est hexagonum. quia unum alterum inclu-
 dit Ad oppositum est Aristoteles Dicit enim quod primus modus dividendi per se
 est quando predicatum cadit in diffinitionem subiecti, videlicet quod sit subiectum sed
 animal in diffinitione hominis cadit Ergo est per se primo modo.
 Ad Quartum dicitur. Quod per se primo modo homo est animal propter rationem
 factam. Intellegendum est tamen propter rationem; Quod genus & differentia signant di-
 versam partem conceptus hominis aliter in diffinitione esset negatio si enim illam totam si-
 gnificasset. Genus per se & differentia per se quod signat species tunc idem intellectus
 in diffinitione sonaretur bis: ut cum facit diversa ratio quia si per se non esset nega-
 tio homo animal. Quia diversa est ratio hominis & animalis sub qua utrumque signatur.
 Ideo oportet dicere: Quod genus & differentia signant partes conceptus hominis pri-
 mo determinate. Genus enim determinate significat partem univalem, & differ-
 entia partem formalis. sicut species descriptiva significat totum conceptum. Tamen genus &

differentia significant per modum totius ~~est~~ totum scilicet confusio modo quod est modo dicitur
 minate significat. Per hoc distinguitur a partibus realibus. Partes enim reales acci-
 dentur per modum partis & non per modum totius.
 Ad primam rationem dicitur sicut dicitur ad primum. Con hoc dicitur. Quod hoc est
 per accidens. Homo albus est homo. non solum propter hoc quod homo accipitur sub ratione
 albi sed propter hoc dicitur quia hoc quod dicitur homo sub ratione albi accipitur & dicitur
 non hoc quod dicitur non facit unum quod est unum quod accidens. quia sunt res diversae quae
 & accidens. Animal rationale est animal. quia est ista quae sit omnis conceptus sicut
 & hominis cui pars inest animal. quod istud non est simile. Ad hanc confusio
 dicitur. Quod hoc propositio est falsa. Quod per accidens inest formali conceptui ali-
 cuius. Per accidens inest illi in quo est illud formale. Et hoc si nullo materiali & forma-
 li sit unum forte confusio in quo conceptus includit predicatum unum albius partes
 ut partes materiales. Hanc tamen est in. Quod per accidens inest conceptui formali ali-
 cuius: si non inest per se id est illi conceptui. Aliud est enim hoc de formali in conceptu
 sicut & de formali conceptu sicut quia formali conceptus sicut est conceptus unius
 conceptus: ex quo dicitur. Ad formali in conceptu est differentia. Tunc brevis ter dicitur
 quod si aliquid inest formali in conceptu cum modo presentatis dum modo facti
 quia inest conceptui sicut vel alteri quod includitur in sicut est in toto per se.
 quia tunc est per se primo modo. Cum predicatur includitur in quod quod subiecti.
 vel formali hoc accidit. Ad aliud dicitur sicut determinati. Ita pars partem conceptus
 quia dicitur tota differentia signat totam rem determinati. Ita pars partem conceptus
 partes sicut. sed ex hoc non sequitur quod genus significat partem realem. quia hanc
 genus significat partem non totam per modum partis & in hoc distinguitur
 partem reali. Ad aliud concludo. Quod genus distinctio & determinati sicut rem di-
 versam ab alia rem. quia sicut differentia & communitati unum ad unum est quod sicut partem
 conceptus in hoc est ex parte. Quod in parte conjunctionis. quod genus sicut partem
 diversam realem facta est in actu. Sic dicitur in Monacho dicitur et dicitur quod
 quod ad aliud referat realitatem et ad aliud generaliter. pars in realem sicut dicitur
 & accipit per modum partem sicut ad non sicut dicitur per modum partem. Ad aliud principale dicitur
 quod hoc est ad aliud diversis formis inponitur. hoc in parte est per se sicut est ad hoc
 et sensitivum a quo imponitur ad non includatur in intellectibus per se. In quo
 in hoc non est oppositum insensitivum et intellectivum. sed sensitivum est primum
 quod est male respectu intellectivum sine ponitur ista principia et diversa
 forma sicut diversis gradibus in illa forma. ideo ad hoc includitur in hoc. Hoc dicitur fal-
 sum supponit hoc sicut ad hoc quod propositio sit per se primo modo oportet talis for-
 male in subiecto includere formale in ponitur. sed illud non est unum

ad hoc enim quod propositis sit per se sufficit quod praedictum in Subiecto includatur vel ratione formalis Subiecti vel ratione materialis, ut sic; homo est animal ratione veriusq; homo est animal rationale. Rationis contra prima responsionem concludit verum, concludit enim quod ad hoc quod propositis sit per se non opz praedictum in Subiectum includi ratione formalis praedicti, nec opz formale praedicti includi in formale subiecti quod autem hoc inueniatur hoc aliquando accidit. v.

QUESTIO XVIII

Quaeritur. An haec sit per se. Animal est ho. quod sic videtur, homo per se est animal ergo animal per se est homo. Antecedens est verum, ergo et consequens. Probatur consequentia per conversionem simplicem. Item sequitur homo est animal qd al est homo conuertibiliter, ergo eodem adito utroq; adduc sequitur ergo adita hac conditione per se sequitur. Item per Arst. in primo dicitur capitulo de per se, illa propositio est per se secundo modo, in qua subm cadit in defom praedicti, sed animal cadit in definitione hominis ergo haec animal, est homo, est per se secundo modo. Item aut est per se aut per Accidens, si per se habes propositum: non est aut per accidens quia propositio per accidens dicitur tripliciter. Aut qz accidens accidit dicto, aut quia subiectum accidit acci- denti, aut quia accidens accidit accidenti, sicut album est Musicum. Sed haec animal est homo, nullo ysecum no

modorum est per accidens quia extremum non est acci-
 dens respectu alterius, q̄ haec non est per Accidens, Item
 Arist. in primo huius positionis haec propositionem, quae de ne-
 cessitate insunt, per se insunt, et hoc probat, quia quae de
 necessitate insunt, aut insunt per se, aut per accidens non
 per Accidens, quia accidentia non sunt de necessitate, s̄
 de necessitate homo inest animali, ergo homo per se in-
 est animali, q̄ haec est per se, animal est homo. Item
 homo et animal significant eandem essentiam, sed essentia
 a inest sibi ipsi per se, et non per aditum, ergo haec est p̄
 se, animal est homo. Item aut est per Accidens, si per
 se habes propositum, si per Accidens ergo per aditum,
 quero tunc de isto adito, aut hoc predicatum bonae
 inest per se, aut per Accidens additum, si per se eade
 ratione standum erat in primo, si per aditum, quare dū
 est de isto adito et sic est praerogus in infinitum. Ad
 oppositum, si haec esset per se, cum per se supponat
 de omni, haec esset per se, omne animal est homo, ens
 est falsum q̄ et Antecedens. Item si haec esset per
 se, aut primo modo, aut secundo modo, aut quarto mo-
 do, quia de tertio non est dubium, quia tertius modus
 est modus eēndi, et non modus in habendi non primo
 modo quia predicatum cadit in definitione subiecti, s̄
 homo non cadit in definitione animalis, nec secundo modo q̄
 in secundo modo passio predicat de subiecto sic non est in
 propositio q̄ in, nec in quarto modo, quia quartus modus

qñ subm̄ est cā efficiens p̄dicati sed m̄ aliqd̄ e cā efficiens resp̄
 deū dñs q̄ hoc nō est per se aliquo modo
 Ad quæstionem dē, quod hoc non est per se aliquo modo, al. 1.
 et dñs rō est quia si esset p̄ se, cū p̄dicatū et subm̄ nō impo-
 tat eādem. Cūq̄ m̄x̄ uideretur quod essent per se primo modo,
 sed non est per se primo modo quia nō primo p̄dicatū cadit nō de
 finitiōe alib̄ sed potius e conuersa. Intelligendū tñ q̄ p̄ se t̄p̄
 q̄ per accidens s̄m̄ nō p̄dicatū. Hō modo qñ unū extrēmū est ac-
 cidens alteri nō habet sicut p̄ se dñs homo est albus, et addit sicut p̄ se
 pot̄ eō q̄ accidens t̄p̄. Uno modo qñ accidens accidit su-
 b̄iecto sicut dñs homo est albus. Secundo modo qñ subm̄ p̄dicatū
 de accidente sicut dñs albus est homo. Et tertio modo qñ ac-
 cidens p̄dicatur de accidente accidentaliter sicut dñs albus
 est musicus, et dñs accidentaliter pro tanto quia nō ista, albi
 est coloratus, p̄dicatur accidens nō concreto de accidente nō con-
 creto et h̄ non per accidens, sed per se, quia q̄ libet nō fecit
 rationem quid habet respectu superioris. Secundo modo di-
 citur p̄positis per accidens secundum quod distinguitur contra
 p̄positionem primo veram, et sic hoc est per accidens I.
 socelus habet tres rō quia hoc non est primo vera. Ter-
 tio modo dñs p̄ se per accidens quare p̄dicatum si
 qñ fecat eandem. Essentiam cum sub̄iecto, veruntamen
 est extraneum intellectu sub̄iecti, et hoc modo hoc est
 per accidens animal est homo et subm̄ cū nō p̄ se p̄dicatū

de superiori: cōtingit enim tūc intelligere superius non intelligendo inferius.

Ad primā rōnem dicit q̄ hec hō per se est aial: non debet p̄uerti in hāc: aial p̄se est hō. nō enim debet p̄uerti simplr sub oi rōne: r̄ rō ip̄e alēs est accepta ab ista p̄ditione p̄se: p̄se enim p̄ supponit de oi: r̄ iō si p̄uertet simplr. tūc vni uer salis affirmariua p̄uertet simplr: r̄ sic seq̄ ref: ois hō est aial ergo oē aial est hō. Sed hoc est falsum. ergo illa non debet sic p̄uerti: hō p̄se est aial: ergo aial est hō. sicut hec exclusiua hēt p̄uerti: tñ hō est aial: ergo aial est hō: uel oportet dicē q̄ p̄positiones p̄se nō p̄uertant p̄pter extraneā rōne quā faciūt modi. uel oportet dicē q̄ p̄uertent nō recētis eisdē modis in p̄uertēte r̄ sua p̄uersa. ¶ Ad aliud dī q̄ p̄se facit extraneitā: q̄ supponit de oi: iō nō ualet q̄ p̄uertatur cū hac p̄ditione p̄se. ¶ Ad formā dī q̄ hec p̄positio: p̄uertibilia eodē addico utrobiz ad huc sunt p̄uertibilia: est intelligēda qñ illud additū nō facit extraneitā: r̄ ita q̄ nō includit uilitatē uel necessitatē impediētē p̄uertitōne: sed p̄se iō nō sit uilitas tñ supponit uilitatē. ¶ Ad aliō dico q̄ illa p̄positio est p̄se scōdo mō qñ s̄bm cadit in diffinitione p̄dicati qd̄ est passio: sed hō nō est passio respectu aialis. iō iō aial qd̄ subijcti in diffinitione cadat: tñ non erit scōdo modus. ¶ Ad aliud dico q̄ est per accēs. ¶ Ad p̄bationē q̄ hec diuisio p̄positionis per accidēs quā ponit Aristotiles in p̄mo posterioꝝ intelligēda est de p̄positione per accēs cui vniuerse mū accētrale inest alteri: ut dictū est in p̄positione. Sed hec: aial est hō: nō est per accidēs illo mō: sed est per accēs q̄ p̄dicatū est eī intellectus s̄bi: r̄ nō q̄ p̄dicatū est accēs respectu s̄biecti uel eodētra. ¶ Ad aliud dī q̄ hec p̄positio est uera: q̄ de necessitate isunt p̄se isunt: qñ illō qd̄ subijcti natū est subijcti. Sed aial nō est natū subijcti respectu hoīs: iō in talibz nō est p̄positio icelli gēda. ¶ Ad aliud dico q̄ hec p̄positio: q̄ uere est. nulli accidit: est intelligēda accipiēdo p̄positionē per accēs illo mō. illud enim qd̄ p̄se est ut suba: nō accidit alteri sicut accēs accidit s̄bo: sic intelligit Aristotiles. p̄ōt tñ alteri accidē tāq̄ s̄d qd̄ est extra intellectū s̄bi. ¶ Ad aliud dicēdus est q̄ iō p̄dicatū r̄ subiectū significēt eadē eēntiam: q̄ b nō sequitur talē p̄positionē eē p̄se. iō hec

est per accēs aial est hō: q̄ per additū ut p̄ hāc hō est hō: sed nō est intelligēdū q̄ hec fit per additū tanq̄ aliqd̄ est additū eēntie aialis: q̄ eadē eēntia hoīs r̄ aialis: imo est per additū m q̄ per aliqd̄ qd̄ est extra intellectū. aial enim sentit coiori mō q̄ hō: iō intelligi p̄ōt iō nō intelligat hō: r̄ sic uocādo additū qd̄ est extra intellectū: aial est hō per additū: q̄ per hoīem. ¶ Ad ultimū per idē: q̄ aial est hō: nō est p̄se sed per additū ut dictū est. Et cū querit de illo addito aut il li addito inest hō per se aut per additū. Dico q̄ tñ inest per se: q̄ hec est p̄se: hō est hō. Et cū dī eadē rōne stādū fuit in p̄mo. Dī q̄ nō: q̄ hō nō intelligit: nisi intelligēdo aial: sed aial p̄ōt intelligi r̄ si hō nō intelligat eē. ¶ Questio. xii.

Veritur An p̄positio sit p̄se p̄ mo mō in qua p̄dicat

q̄ tñ r̄ subiectū significat idē: q̄ non videt: q̄ tñ hec eēt p̄se: hō est hūanitas que tñ falsa est. ¶ Dī q̄ nō sequit hāc p̄positionē eē p̄se: q̄ p̄mō modus nō est solū et hoc q̄ subiectū r̄ p̄dicatū significat eadē eēntiā: sed et b q̄ eadē eēntiam significat sub modis nō extraneis s̄ hō r̄ hūanitas significat sub modis significādū extraneis: mō hō significat per modum p̄creti: r̄ hūanitas per modū abstracti. ergo hec nō est p̄se. ¶ Eōtra tāta est repugnācia uel maior: iter determinatū r̄ ideterminatū quāta iter modū abstracti r̄ p̄creti. sed nō obstante q̄ aial sentit per modū determinatū: hec tñ est uera p̄mo mō: hō est aial: ergo eadē rōne nō obstāte p̄positione iter modū p̄creti r̄ abstracti. hec est p̄se: hō est hūanitas. ¶ Itē hō est abstractū: q̄ denoiatiue dī ab eo humanū: ergo ut vī det hō nō significat per modū p̄creti: q̄ abstractū nō p̄ōt hēre modū p̄creti: q̄ per te modus p̄creti r̄ abstracti sunt oppositi: r̄ opposita non sunt s̄il in eodē. ¶ Itē ad p̄ncipale. si p̄positio eēt p̄se p̄mo mō et hoc q̄ subiectū r̄ p̄dicatū significat idē: tūc hec eēt p̄se: eptimera est eptimera: s̄līr nō ens est nō ens. sed hoc est falsum q̄ p̄dicatū alteri p̄se in eē supponit subiectum eē. ergo ancedēs falsum. ergo. ¶ Ad oppositū in p̄mo mō p̄dicatū cadit in diffinitione indicāte quid subiecti. ergo nullo modo p̄dicatū r̄ subiectum significant idem.

Ad quōnē dī q̄ p̄positio est p̄se qñ p̄dicatū r̄ subiectū significat eadē eēntiā. uel qñ p̄dicatū in intellectu eēnt

et alii subiecti includit. Sed tñ ultra hoc requir
q̄ illud qd̄ subiecti nati sit subiecti: qd̄ p̄dicat
p̄dicari. Sicut requir causa sine qua nō. s̄ q̄ sint
modi p̄portionales sub quibus p̄dicatū inest s̄
secto. Tñ p̄se causa q̄re p̄positio est p̄se p̄mo
mō: est ex hoc q̄ p̄dicatū cadit in diffinitione s̄
secti: uel est tota qd̄ dicitur s̄bicti: causa sine qua
nō est cōr̄s̄d̄ct̄ia d̄f̄m̄iata modoz significādi.

Ad primam rationē sic vi-

cebat.
¶ Ad rōnē cōtra hoc dico q̄ non est silē de mo
do abstracti r̄ cōcreti: r̄ de mō d̄terminati r̄ in
d̄terminati: q̄ modus abstracti est modus s̄b
quo nomē imponit ad signifi: ficandū abstractū:
ideo talis modus cadit in vnione p̄dicati cum
subiecto nō tanq̄ illud qd̄ vn̄t̄. sed tanq̄ d̄ter
minata rō sub qua res cuius est modus alteri
simp̄l̄ vn̄t̄. Ideo hec est falsa: hō est humani
tas. S; modus d̄terminati nō cadit in vn̄o
ne p̄dicati cum subiecto nec ut pars vn̄ta: nec
tanq̄ d̄terminata rō sub qua vn̄t̄ alteri vn̄t̄:
q̄ ille modus est rei solū per cōparationē ad in
telligētē: r̄ nō est modus sub quo uor imponit
ad significādi: r̄ id nō oportet hāc eē falsa: hō
est aial p̄pter tales modos extraneos: quia illi
modi nullo mō in vn̄ione cadit ut dictum est.

¶ Ad aliud d̄ q̄ hō est cōcretū r̄ abstractū re
spectu diuersoz. est enim abstractū respectu hu
mani: r̄ est cōcretū rōne humanitatis. r̄ h̄ nō se
quif oppositos modos eē in eodē. q̄ illi modi
referunt ad diuersa. ¶ Autēna tñ aliter dic̄ ad
rōnē principālē. q̄ humanitas r̄ hō nō idem si
gnificat. sed humanitas significat formam per
quā hō est id qd̄ est: sed hō significat cōpositū.
¶ Ad ultimū dico q̄ hec est perse: chimera est
chimera: r̄ silr nō ens est nō ens: p̄mo mō. non
tñ sub illo genē p̄m̄ modus p̄tinet ad demon
stratorē: q̄ p̄dicatū nō est causa s̄bicti nec eodē
tra. d̄ eni respectu sui p̄s̄i nō est causa. ¶ Ad
p̄barionē: d̄ q̄ p̄se inesse: nō p̄supponit hoc eē:
nisi actualitate extremi ergo r̄. **Questio. xx.**

Queritur An gen̄ r̄ differentia
p̄ficiam vel diuisim
sint in p̄mo mō d̄icēdi p̄se. r̄ b̄ est q̄rere
an hec sit p̄se: hō est aial rōnale. q̄ nō videt. No
ces sunt note passionū que sunt in aia. S; alia
passio est quā significat aial r̄ quā significat hō
silr alia similitudo uel passio quā significat hō r̄
quā significat rōnale in aia. igit̄ p̄positio en̄t̄

ans hāc passionē eē illā: falsa est: sed hec est hu
lusimodi ergo r̄. minor patet: q̄ p̄positio en̄t̄
clat significatū de significato. igit̄ sequit̄ q̄ hec
nō est p̄se. ¶ Dicit̄ q̄ h̄ alia sit similitudo quam si
gnificat hō r̄ aial. tñ hec p̄positio non est falsa:
q̄ suppositio q̄ quelibet uor significat passionē
in aia: illā tñ nō significat absolute: sed q̄ren̄ si
militudo est signū rei: sicut ofo in scripto nō si
gnificat uoces. platas nisi q̄ren̄ uor plata est
signū rei. r̄ id sicut ofo in scripto nō significat
illā uocē eē aliā: q̄ tūc significaret falsum. sed si
gnificat illā rē inesse alteri. eodē mō. uor plata
nō significat hāc passionē eē illā: sed hāc rē cui
us est passio inesse illius rei cui? est alia passio:
id hec est uera: hō est aial rōnale: h̄ sit alia similitu
do subiecti r̄ alia p̄dicati in aia. ¶ Cōtra. si hec
uor significaret similitudine r̄ er̄ p̄nt̄ significaret
rē: tūc sequeret̄ q̄ quelibet uor eēt analogā seu
equiuoca. similiter sequeret̄ q̄ quelibet uor si
gnificaret p̄mo acc̄s̄: q̄ passio in aia est acc̄s̄
Sicut hoc dato per r̄sionē habet p̄positū: q̄ at
tributio est rōne p̄moz significato: subiecti r̄
p̄dicati. p̄bo: q̄ terminus illud idē subiecti r̄ p̄
dicat p̄mo qd̄ significat p̄mo. si igit̄ significat
q̄libet terminus passionē in aia: r̄ alia est passio
hois in aia r̄ passio aialis siue rōnalis. id p̄posi
tio que p̄mo significat b̄ de illo falsa est. ¶ Itē
ad principālē. ad hoc q̄ p̄positio sit p̄se: oportet
q̄ cōcept̄ p̄dicati includat in cōceptu subiecti.
sed cōcept̄ aialis r̄ rōnalis nō includit in hoie
igit̄ hec nō erit p̄se p̄mo mō. p̄bo minorē. cōc
eptus hois est simplex r̄ cōcept̄ aialis siliter est
simplex r̄ silr rōnalis. sed duo intellect̄ simpli
ces nō p̄nt̄ includi in vno simplici igit̄ r̄. ¶ Di
cit̄ q̄ h̄ cōcept̄ aialis r̄ rōnalis sint simplices:
sunt tñ simplices q̄ cōcept̄ simplex hois: sed
q̄ duo intellect̄ simplices tertio intellectui sim
plici includunt in tertio illi: nō est in cōueniēs.
¶ Cōtra. impossibile est q̄ duo simplicia in quā
tū duo quātūcūq̄ sint simplicia: includi in ali
quo intellectu tertio simplici. p̄bo: q̄ intellect̄
simplex ad que se cōuertit totali se cōuertit. itel
lectus enim in intelligēdo vnū simp̄l̄ non pōt
intelligē aliud simp̄l̄: sed itellect̄ hois est sim
plex: r̄ intellect̄ aialis: igit̄ d̄ includit intel
lectū hois nō pōt includere intellectū aialis: r̄ ea
dem rōne nec rōnalis. illi igit̄ duo intellect̄ s̄b
vna q̄litate in intellectu hois nō includit̄ r̄ c̄.
¶ Ad hoc dicit̄ q̄ illi intellect̄ qui inter se du o

unt & distincti fm q sunt partes in distinctioe
 unt in distincto modo cōfuso: 2 ideo dicit Ari
 stoteles q distinctio se habet ad intellectus sim
 plices sicut videre uel audire: qd exponit 2 inco
 nēsis dicit q duplex est visibile quoddā inuo
 lutū: 2 tale cōfuso modo se offert visui. aliū euo
 lutū: 2 expāsum 2 tale se distincte offert sensui.
 Similr audibile quoddā est p̄sūs: 2 quoddā
 est distinctus: sed uoces fm q sensui 2 auditui
 apparēt eo modo distinctiunt. Et ut sic cogno
 scunt ab intellectu simplici cōfuso modo: 2 tñ
 distinctio cognoscit ab intellectu simplici mo
 do determinato. ideo necesse est ponere q par
 tes que includunt in distinctioe magis cogno
 scant in distinctioe q̄ in distincto. aliter nō fa
 ceret distinctio cognitiōe de distincto magis
 q̄ contra. Per hoc q̄ in se sunt diuisi 2 distincti in
 simplices fm q̄ inter se sunt diuisi 2 distincti in
 distincto includunt modo p̄fuso. ¶ Cōtra. disti
 nito est eadē cū distinctio: igit si in distinctioe
 erāt duo intellectus distincti: igit duo intellectus
 distincti 2 diuisi eēt primo idē intellectui vni.
 sed hoc non est intelligibile. igit rē. ¶ Ad op
 positum est Aristoteles.

Ad questionē dī q partes disti
 ctionis diu
 ctim 2 diuisim p̄dicant de distincto primo mo
 do: 2 huius ratio est: q̄ tūc est primus modus
 quādo subiectū egredit a principiis p̄dicat si
 de a p̄dicato fm se. qd dicit p̄pter genus gene
 rāllimū. generalissimū enim p̄dicat de p̄se cō
 tentis: 2 tñ subiectū non pōt egredi a p̄ncipiis
 generalissimū: q̄ p̄ncipiū nō h̄nt. nō enim ha
 ber genus supius uel differētiā. Sed subiectus
 egredit a generalissimo tanq̄ ex causa. genera
 lissimū enim ut substantia que substantia p̄dicat
 de hoīe: est causa quare hō est substantia. ex hoc
 enim est homo substantia: quia substantia inclu
 sa in hoīe est suba. S; qñ p̄dicant p̄tes distinctio
 nis de distincto p̄fectim uel diuisim: illa sūt
 causa a qua p̄gredit subiectū. igit est primus mo
 dus dicēdi p̄se. ¶ Itē per Aristotilis lram qui
 dicit q̄ primus modus dicēdi p̄se est qñ p̄dicatū
 cadit in distinctioe indicāte qd est subiectum.
 ¶ Intelligēdū est tñ p̄pter rōnes q̄ uor signifi
 cās passiōe in aīa 2 rē extra. nō dicit significa
 re duo. nō enim significat passiōe nisi ut est si
 gnū rei: 2 ubi vnus est p̄pter alterum: ibi est tñ
 vnū. ¶ Aliud est intelligēdū p̄pter scēdā ratio

nem. q̄ partes distinctiois que sunt diuersi cō
 ceptus inter se primo: sunt idē cōceptui speciei
 qui vnus est. ita q̄ vnitas ad cōceptum speciei
 ei referat 2 dualitas ad cōceptum generis 2 dif
 ferentie. Per hoc ad rationes.

Ad primā sicut dicebat. q̄ nō sequit
 omne nomē est analogus:
 q̄ nomē non significat passiōe nisi q̄ signum
 rei: vñ nō determinat ibi uor in significādo pas
 siōe: 2 id tñ vnū significat. q̄ ubi est vnū pro
 pter alterū est ibidē tñ vnū. ¶ Ad aliud eodem
 modo dicit q̄ non sequit quo dlibet nomen si
 gnificare accidēs: non enim nomen significat
 passiōem absolute sed ut est representatiua rei:
 2 ideo non significat accidēs. non enim indica
 tum est significatū nois per illam passiōem:
 sed potius illud cuius est illa passio similitudo
 ¶ Ad aliud dicit q̄ non sequit p̄positionem et
 se falsam quālibet. non enim significat p̄posi
 tio vnā passiōe esse aliam: sed significat vnā
 rem esse alteras: q̄ passiōe non significat. nisi
 quatenus representat. ¶ Ad aliud sicut dicebat.
 ¶ Ad aliud in cōtrarium: ut dicebat. ¶ Ad ul
 timū patet in p̄positione: q̄ nō est inueniēs ad
 quod deducit q̄ duo intellectus distincti sūt
 primo idem vni intellectui simplici cōfuso: 2 q̄
 ad hoc q̄ illi duo intellectus partit in distinctio
 one faciāt cognitiōem de distincto primo mo
 do: 2 sint distincti quodāmodo ut ostēsum est prius:
 q̄ alter nō magis facerēt cognitiōe de disti
 nito q̄ cōtra. ¶ Cōtra. si in distinctioe sint duo
 intellectus simplices 2 diuersi fm se: equaliter
 pōt tota distinctio intelligi vno intellectu sim
 plici. ¶ Dicit q̄ in intellectu simplici sunt gra
 dus fm maiorem simplicitatē 2 minorem. ma
 gis enī simplr itelligit aīa q̄ rōnale. 2 hoc sim
 plicitas q̄ aīa abā: 2 tñ oīa illa intellectu sim
 plici itelligi p̄nt: h̄ fm maiore 2 minore sim
 plicitatē. oportet tñ q̄ qñtalia duo intelligunt in
 intellectu simplici. q̄ māle itelligat sub rōne for
 mali. 2 ut sic accipit ut vnū quodq̄ rē. Ad. vii.

Veritur An p̄posito negati
 ua sit p̄se. 2 videt q̄
 nō. Aristoteles dicit in sc̄do p̄p̄me
 ntas q̄ hec est p̄ accēs: bonū nō est malus. 2 tñ
 hec negatiua est uerissima: q̄ nulla p̄positio ne
 gatiua ē vior illa in q̄ oppositū negat ab op
 posito. ex B arguo sic. Si p̄p̄o negatiua distima
 sit p̄ accēs multo fortī q̄libet alia erit p̄ accēs:

Posterioꝝ

⁊ sic nulla erit p̄se. ¶ **D**i hic q̄ negatiua hec est
 p̄ acciōis respectu affirmatiue. ⁊ q̄ b̄ intelligit Ari
 stotiles: ⁊ tñ in genē negatiuoz̄ hec negatiua ē
 p̄se: ⁊ quelibet in qua remouet oppositū de op
 positio. ¶ **C**ōtra. si hec negatiua sit per accidēs
 respectu affirmatiue: tñc̄ depēdet ab affirmati
 ua: ⁊ sequitur si ab affirmatiua depēdet q̄ p̄t se
 qui ad affirmatiuā. Igitur a p̄mo: si negatiua sit p̄
 acciōis respectu affirmatiue: negatiua igitur p̄t
 seq̄ ex affirmatiua p̄se: sed b̄ est falsum. negati
 ua enim nō p̄t seq̄ nisi ex alia negatiua ⁊ ex alte
 ra affirmatiua. ¶ **D**i p̄cedēdo q̄ negatiua ab af
 firmatiua depēdet: ⁊ ulterius q̄ ab affirmatiua
 sequitur: sed tñ nō oportet q̄ sequitur ex affirmati
 ua p̄se: sed ex b̄ q̄ ab affirmatiua depēdet p̄t se
 qui ex affirmatiua cū alia negatiua. ¶ **C**ōtra. si
 negatiua sequitur ex affirmatiua cū negatiua q̄ro
 de illa negatiua p̄missa: aut est absolute p̄se ita
 q̄ ab affirmatiua nō depēdet. aut nō est absolu
 te p̄se. si sic: sequitur oppositū p̄me r̄sionis. di
 ctū est enim p̄us q̄ quelibet negatiua depēdet
 ab affirmatiua. si nō: igitur p̄t demonstrari per af
 firmatiuā ⁊ alia negatiuā. ⁊ tñc̄ q̄ro de illa ne
 gatiua: aut est simplr̄ ab affirmatiua nō depen
 dēs aut nō. si sic: sequitur oppositū. si nō. tñc̄ ulte
 ri⁹ sequitur ex affirmatiua ⁊ negatiua: ⁊ sic in infi
 nitū. sed b̄ est incōueniēs. ¶ **I**tē ad p̄ncipale: p̄
 positio negatiua p̄t reduci ad affirmatiuā si
 cut p̄uatio ad p̄tū: q̄ negatio p̄uat affirmatio
 nē. cū igitur h̄ic p̄t sit sua p̄uatio: affirmatio
 p̄t est q̄libet negatione. igitur nulla negatiua est
 per se ⁊ p̄mo uera: q̄ affirmatiua p̄us est uera.
 ¶ **I**tē in quolibet genē est p̄mū ⁊ minimū qd̄ ē
 mēsurā alioꝝ: sed negatiua ⁊ affirmatiua sūt in
 genē enūciationis: sed est incōueniēs dicere q̄
 negatio sit p̄mū in genē enūciationis. igitur opor
 tet dicē q̄ affirmatio prior est. affirmatiua igitur
 erit primo uera ⁊ negatiua ex p̄nti. Et p̄firmat
 rō: q̄ vnūq̄q̄ p̄us est idē sibi ipsi q̄ ab alio di
 speratū. s̄ denotat eē idē sibi per affirmatiuas.
 denotat eē dispersatū ab alio per negatiuā. igitur
 affirmatiua p̄t est negatiua. ¶ **A**d oppositū est
 Aristotiles in b̄ libro. ¶ **I**tē p̄ncipiū p̄mū est
 maxime uerū p̄se. ⁊ tñ p̄ncipiū p̄mū est. p̄posi
 tio negatiua cuiusmodi est illa: nō p̄tingit idē si
 mul eē ⁊ nō eē. igitur p̄positio negatiua erit ma
 xime uera p̄se ⁊ p̄mo. ¶ **D**i q̄ p̄ncipiū p̄mū si
 gnificat rē affirmatiuā mō tñ negatiuo ⁊ rōne
 rei significat est p̄mo uera ⁊ p̄se. rōne tñ modi

significādi negatiue p̄sideratū. nō est p̄mū nec
 p̄pter hoc dictū illā eē p̄mā sed p̄pter rē affir
 matiua quā significat. ¶ **C**ōtra. si nō sit p̄mū
 nisi rōne rei affirmatiue. ⁊ nō rōne modi signi
 ficādi: sequitur q̄ p̄mo p̄t aliquid eē p̄us. p̄tis est
 falsum. igitur ⁊ ascendens. p̄batio p̄nti. quālibet
 rē affirmatiuā p̄tingit significare mō affirmati
 uo: sed p̄t est illa p̄positio qua significat alia
 res affirmatiua mō affirmatiuo: q̄ illa in qua
 significat eadē res mō negatiuo. igitur p̄ncipiū p̄
 mo posset eē alia p̄positio p̄t. ¶ **D**i hic per in
 teremptionē maioris: q̄ rē significatā per p̄mū
 p̄ncipiū nō p̄tingit significare mō affirmatiuo
 ¶ **C**ōtra illud: quēcūq̄ p̄ceptū p̄tingit signifi
 care. ⁊ cuiuslibet mō intelligēdi considerat modus
 significādi. q̄ uox nō determinat sibi rē nec mo
 dū significādi. sed rē p̄mū p̄ncipiū affirmatiuū
 p̄tingit intelligē mō affirmatiuo: igitur eadē p̄tin
 git significare modo affirmatiuo.

Ad q̄onē d̄i q̄ p̄positio aliq̄ negati
 ua est uera p̄mo ⁊ p̄se: tñ quelibet negatiua q̄ tñ est ex mō significādi
 negatiuo posterior: est affirmatiua. Primum sic
 declarat s̄m Aristotile quedā est demonstratio
 affirmatiua. q̄dā negatiua: ut dicit in illo cap
 ubi cōparat demonstraciones ad iudicē: sed in de
 mōstratione p̄clo est uera p̄se: demōstratio enī
 est ex p̄se in herētib⁹. igitur cū cōclo demōstratio
 nis negatiue sit negatiua: alia negatiua erit p̄se
 Scōm̄ declaro. Illa p̄positio est imēdiata siue
 p̄mo uera que est p̄se uera ⁊ que per aliā nō p̄t
 demonstrari. S̄ p̄positio in qua negat vnū ge
 nus gnālistimū ab alio est huiusmodi. si enim
 possit demonstrari b̄ eēt in p̄ma figura uel in se
 cūda. s̄ in neutra p̄t demonstrari. q̄ tñc̄ aliquid
 oportet accipere supra subiectū uel supra p̄dica
 tū uel supra utriusq̄: sed nihil est sup̄ istis cum
 sint gnālistima. igitur hec nō p̄nt demonstrari. igitur
 rē. ¶ **T**ertio ostēdo. Cōmentator recitat rō
 nes alerādr̄i sup̄ libruꝝ p̄p̄mentias p̄ q̄s p̄ba
 uit q̄ affirmatiua est p̄t negatiua ⁊ sūt tres rō
 nes. Prima sumit ex p̄te uocis. Secūda ex parte
 rei. Tercia ex p̄te intellect⁹. Ex p̄te uocis sic. uox
 affirmatiua ē simplicior negatiua p̄p̄ negatio
 nē sup̄additā. igitur affirmatiua rōne uocis est
 simplicior negatiua. sed quāto alia p̄positio est
 simplicior tāto p̄t est. igitur affirmatiua prior est
 negatiua. Alia rō est ex p̄te rei s̄ in cadere non
 eē p̄cedat eē ut in istis gnālistib⁹ ⁊ corruptibili

bus simplr tñ eē pcedit nō eē in dīuersis. eē enī pme eāe pus est q̄ nō eē istoz corruptibiliū. sed affirmatio significat eē negatio nō eē. igit affirmatio por est negatione. Tertia rō est ista. hīc por est fm̄ intellectū puatione. puatio enim nō intelligit nisi q̄ suus hīc pus intelligit. affirmatio sō significat per modū hīc. negatio per modū puationis. ex istis rōnib⁹ sequitur q̄ negatiua que libet quantum ad modum significandi negatiue posterior est affirmatiua.

Ad rōnē primā dī sicut dicebatur. Ad primū cōtra B sicut dicebat. q̄ quilibet ppositio negatiua quātū est ex mō suo significandi ex affirmatiua depēdet. et tñ ex B nō sequit q̄ quilibet syllogizari possit ex negatiua et affirmatiua sed aliq̄ alia nō. ppositio enim negatiua que est p se uera et nō pmo: cuiusmodi est illa: nulla linea est color: pōt bñ demonstrari ex vna negatiua et alia affirmatiua: ut ex ista nulla quantitas est color: cuius hac affirmatiua: linea est quātitas. Sicut hec pmissa nulla quātitas est color est p se nō pmo: et iō pōt demonstrari ex illa nulla quātitas est quātitas: isto mō. ois color est quātitas: nulla quātitas est quātitas. igit nulla quātitas est color. in scdo secūde. sed hec. nulla quātitas est quātitas est p se uera et pmo q̄ hec ulter⁹ per aliā negatiua demonstrari nō pōt. Per hoc ad formas dī q̄ hec pntia nō ualer: negatiua quilibet depēdet ab affirmatiua. igit quilibet negatiua pōt demonstrari ex vna negatiua et alia affirmatiua: sicut nō sequitur: cognitio pncipioz depēdet ex terminis: ergo pncipia pma pnt demonstrari ex terminis. Per B ad primā rōnē dī q̄ quilibet negatiua pmissa quātitiō sit p se pmo uera quātitas est ex mō significandi negatiue depēdet ab affirmatiua et tñ nō sequit ulter⁹: ex hoc q̄ possit cōcludi ex affirmatiua. hec enī pntia est neganda hoc depēdet ex illo. igit pōt demonstrari ex illo. Ad aliud pncipale dicit q̄ illa pbat q̄ negatiua quātū est ex mō significandi negatiue posterior est affirmatiua: et hoc pcedit: et idem pbat due rōnes sequētes. Ad rōnes in oppositum qua pbat q̄ negatiua sit simplr pma: dī sicut dicebat. Ad rōnē cōtra hoc dī sicut dicebat. Verūm̄ intelligēdiū est q̄ B primū pncipiū significat mō negatiuo. ipm̄ tñ equalet eā qdam ppositione que est quodādam affirmatiua: quia hec nō ptingit idē simul eē et nō eē: equalet hūc necesse est nō idē eē et nō eē: q̄ nō ptingit qd p

possibili ponit: equalet hūc q̄ est necesse non: tñ ppositioni simplr affirmatiue equale nō potest. Ad ultimū cōtra hoc dicit q̄ quilibet modo intelligēdi. considerat modus significandi proportionabilr. Et ad minore dī q̄ res huiusmodi pncipiū nō ptingit et. pōt intelligi sub mō intelligēdi affirmatiuo l3 ipm̄ pncipiū nō sed semper intelligat sub mō negatiuo. Ad affirmatiua et negatiua sunt opposita. igit intelligē rem affirmatiua pmi pncipiū sub mō negatiuo: est intelligē oppositū sub rōne oppositi: sed quilibet intellect⁹ talis est falsus: igit pncipiū primum est falsum. Dī q̄ affirmatio accepta ut res et negatio ut res: sunt opposita circa idē. tñ affirmatio ut res et negatio ut modus: nō opponuntur. modus enī rei nō opponit. mōtia enī intelligunt immāliter et hoc nō est intelligē sub rōne oppositi. iō dīcēdiū est q̄ intelligē rē affirmatiua sub rōne modi significandi negatiue: nō est intelligē sub rōne oppositi: q̄ modus rei nō opponat ut pī. Ad auctoritatē intelligit Aristotiles q̄ quilibet negatiua est perse in genere negatiuo quilibet tñ per accēs est respectu affirmatiue pnsiderādo negatiua sub rōne modi significandi negatiue: et hoc intelligit Aristotiles in libro ppermenias. iō dicit Aristotillis hīc et in libro ppermenias non opponuntur et.

Questio. xxi.

Veritur An sequat hoc p se inest hūc: igit hoc est hoc: q̄ nō videt: q̄ nō sequit hōi p se inest humanitas. igit hō est humanitas: q̄ aīis est uer⁹ et pns falsum. Falsitas pntis patet: et accēdes pbat. humanitas aīis inest hōi p se aut per accēdes: nō per accēs. igit p se inest. hūc dicit q̄ hōi nō inest humanitas. iō nec p se nec per accēdes. Sed cōtra. humanitas uel est q̄ qd totū hōis uel est totū formale in q̄ quid: sic sic inest humanitas p se inest hōi. Itē syllogizmus ignorācie est ex immediatis per Aristotiles: sed sequitur ppositio est imēdiata. igit p se. igit in pmissa syllogismi ignorācie nō sunt uere nec falsae. igit nec sequitur: hoc p se inest hūc. igit hoc est hoc. nec etiā sequitur: hoc per accēs inest hūc. igit hoc est hoc. nō enim sequitur albedo inest hōi. igit hō est albus: q̄ accēdes pōt verificari sine cōsequēte ut posito q̄ albedo inest hōi solū

fm dentes. ¶ Item non sequit. aial inest forti
 pfe. igit fortes est aial: qz aīcedēs pōt eē uerum
 sine pñte. posito enim qz fortes nō sit pñs est fal
 sum: qz si fortes nō sit: nō est aial. ⁊ tñ aīcedens
 est uerū: qz p̄dicatū est de intellectu subiecti. aial
 enī est de intellectu fortis. igitur perse ei inest.
 ¶ Ad oppositū pfe est cōditio p̄dicatū ⁊ a p̄di
 cato nō diuidit nec ab inherētia igit sequit pfe
 inest huic. igit hoc est hoc. ¶ Itē sequit: hoc in
 est huic per accidens ⁊ absolute. igitur hoc est
 hoc: sequit enim albedo inest homini absolute
 igit homo est albus: igit sequit multo fortius:
 hoc inest huic perse igitur hoc est hoc.

Ad questionem dicitur

qz nō sequit: hoc inest huic ⁊c. Unde tria dico.
 Primū qz hec pñā nō ualeat. Secūdo qz sequit
 hoc inest huic pfe. igit hoc ab illo denotari pōt
 Tertio qz nō sequit ulterius hoc inest huic per
 accūs igit hoc est hoc. Primū ostēdo. linee pfe
 inest punctus in pmo nō dicēdi pfe: ⁊ tñ nō se
 quit linea esse p̄ctā. Similiter triangulo inest
 linea pfe: ⁊ tñ nō sequit triāgulus est linea. igit
 nō sequit hoc inest huic. igit hoc est hoc. Se
 cūdo ostēdo. sequit enī triāgulo pfe inest linea
 igit est triāgulus linearis. Sīlī linee inest pun
 ctus pfe: igit linea est p̄ctalis. sic igit patet se
 cūdo per exēpla: hoc etiā patet rōne in hīs que
 insunt per accidēs: ut hoc inest huic simpliciter.
 igit hoc est hoc. igit sequit ex illa pre eodē
 mō: hoc inest huic pfe. igit hoc est hoc. qz qd
 pfe inest simplr inest. ⁊ qñ aliqd inest alī sim
 plr in illis tenet: hoc simplr inest huic. igit h est
 b. Tertū ostēdo. nō enī sequit: albedo inest for
 ti. igit fortes est alb: qz aīcedēs pōt eē uerū si
 ne pñte. uerificat enī aīcedēs si forti insit albe
 do fm dētes: ⁊ tñ pñā nō uerificat. ¶ Ad vidē
 dū tñ quō in accidētālibz tenet pñā ab inē ad
 esse scēdū est qz qdā accidētia innata sunt inesse
 toti per vnā p̄tē determinatā: ⁊ qdā innata sunt
 inē fm q̄libet p̄tē. Exēplū p̄mi. sic caligatū eē
 inest hōi fm pedē. Exēplū secūdi: albū natū est
 inesse toti s; quālibet p̄tē. Accipiēdo accidētia
 p̄mo mō seqt hoc inest huic: igit hoc est hoc. se
 quit enī calciatū inest hōi fm pedē: igit hō est
 calciat. Accipiēdo tñ accidēs secūdo mō nō se
 quit ab inesse ad eē nisi ita sit qz tale accidēs ipsi
 toti uel salē p̄tribz p̄tibz toti siue maiori p̄tē in
 sit. ⁊ tñ nō sequit: albedo inest hōi igit hō est al
 b: ulī. ⁊ hāc determinatiōnē inest. Albertus sup

libz. vi. p̄ncipioꝝ. ¶ Propter rōnes itelligēdās
 est qz tenet hoc in est huic pfe. igit hoc est hoc: si
 vnū natū sit p̄dicari de alio. s; i alhis tñ nō tenet
 ⁊ tñ qz hūanitas nō est nata p̄dicari de hoīe iō
 nō seqt hōi pfe inest hūanitas igit hō ē hūanitas

Ad primā rōnē dī qz pñā nō ualeat:

qz vnū de altero nō est na
 tū p̄dicari p̄p̄ modos repugnātes sicut in posi
 tione dictū est qz non sequitur ab inesse ad esse.
 ¶ Ad aliud dī qz syllogism' ignorātie est ex ime
 diatis in falsitate cuiusmodi est ista: qualitas est
 quātitas. ⁊ sic est ex p̄positiōibz falsis pfe: non
 tñ ex p̄positiōibz absolute pfe. Per hoc ad for
 mā qz nō sequit syllogismus ignorātie est ex im
 mediatis. igit est ex p̄positiōibz pfe. nec sequit
 p̄positio est imediata in falsitate ergo p̄dicatū
 est subiecto pfe: qz si pfe inest: absolute inest.
 sed sequit. igit p̄dicatū pfe est de sbo. Si tñ ta
 lis p̄positio est imediata absolute ⁊ absolute
 pfe: tñ sequit qz p̄dicatū inest sbo pfe. Sed nō
 debet dici imediata cū hac conditione false.
 ¶ Ad aliud patet in p̄positione. ¶ Ad ultimū du
 pler est r̄sio: vna cōcedit qz hec est perse: fortes
 est aial: siue fortes sit siue nō: qz p̄dicatū est de
 intellectu subiecti. Alia nō cōcedit hanc eē pfe
 forte nō erit: qz ad hoc qz esset pfe. oportet qz
 per eandē cām per quā hec uerificat: fortes est
 r̄sibilis: uerificat illa fortes est aial. Sed hec
 nō pōt uerificari nisi per qz qd subiecti ⁊ illud
 nō est forte corrupto: qz qñ fortes corrupti non
 hēt qd: qz tunc nō est: ⁊ qd est supponit si est.
 ¶ Itē tūc nec est hec uera fortes est aial nec for
 tes est r̄sibilis: qz accidēs reale supponit s̄bm
 eē. Et ad p̄bationē dī qz nō sufficit p̄dicatū esse
 de intellectu subiecti igit est pfe p̄mo: nisi addat
 qz p̄dicatū est de intellectu subiecti tanqz cadēs
 in eius diffinitione. Sed qñ fortes nō est: aial in
 diffinitione fortis nō cadit: qz tūc nō hēt qz qd
 p̄mo nec ex cōsequenti ⁊c. **Questio. xiiii.**

Veritur An genus pfe dicitur

de oīa qz sic ueritur
 quēcūqz significat vnā eēntiā sic se hīe
 qz vnū de alio p̄dicari pōt pfe: genus ⁊ oīa
 sunt huiusmodi. igitur ⁊c. ¶ Hic dī qz maior est
 falsa plus enim regrit ad p̄fētatē qz idēptitas
 eēntie. regrit enī modi significādī p̄portiona
 les sub qb' hoc huic attribuit. Sed diuersa est
 rō ⁊ extranea rōnalis ⁊ aialis: ideo non est pfe.
 ¶ Cōtra illō: eēntia est eadē sibi aut igit pfe aut
 per additū: si pfe: habet p̄positū. si per additū:

a accipiendo illud additū illud est idē sibi ipsi: aut
 igitur p̄ se: aut per ad dicitū: si p̄ additū p̄cessus erit
 in infinitū: si p̄ se igitur idē p̄t̄as essentie sufficit ad
 p̄sentatē. ¶ Itē q̄ extranea rō nō p̄beat p̄sentatē
 tē videt: magis est extranea rō iter boiem ⁊ aial
 q̄ iter aial ⁊ rōnale: q̄ hō significat per modū
 dēterminati: ⁊ aial respectu hoīs significat per
 modū idēterminati: s; rōnale respectu aialis si
 gnificat per modū acc̄ ⁊ dēterminātis: ⁊ aial re-
 spectu rōnalis p̄ modū dēterminabilis. Sed ma-
 ior: est extraneitas iter modū idēminati ⁊ dēmi-
 nati circa eādē eētā: q̄ iter modū dēminātis
 ⁊ dēterminabilis. Si igitur illa rō extranea ipedi-
 ret p̄sentatē: tūc hęc nō eēt p̄ se: hō est aial: qd̄ est
 falsus. ¶ Itē. hęc est p̄ se: ens est vni: ⁊ tū diuer-
 sa est rō entis ⁊ vniūs. Similiter hęc est p̄ se la-
 pis est pena: ⁊ tū diuersa est rō lapidis ⁊ pene.
 Hęc tūc p̄t̄ p̄hiberi nugatio per diuersam ra-
 tionē: q̄ tūc hīc nō eēt nugatio: aial hō: q̄ mani-
 festū est q̄ diuersa rōne significat illa duo: igitur
 diuersa rō nō ipedit nugationē. id̄ oportet dice-
 re q̄ genus ⁊ dīa nō significat eandē essentia.
 ¶ Propter hanc rationē dicitur aliter: q̄ ge-
 nus ⁊ differentia nō significant eandē eētiam
 genus enis significat p̄t̄ materiale respectu spe-
 cieri: ⁊ differentia significat partem formalem
 q̄tū est ex p̄mo intellectu: q̄ cū utrūq; significet
 p̄t̄ per modū totū: id̄ ex p̄t̄ iporat totū qd̄ si
 gnificat sp̄s: tū neutriū significat dēterminare
 nisi p̄t̄. ¶ Cōtra illd̄. si gen⁹ significaret p̄t̄ ⁊
 dīa alia p̄t̄: tūc p̄dicatio dīe de specie eēt de-
 noiatiua per hoc mediū: q̄ ps integralis solū p̄
 dicat de toto denoiatiue s̄m Aristotillē in. vii.
 metaphisice ⁊. viii. q̄ hęc p̄dicatio nō est vera
 archa est lignū denoiatiue: sed hęc est vera ar-
 cha est lignea denoiatiue. ¶ Itē si gen⁹ ⁊ dīa si
 gnificēt diuersas p̄t̄: cū utrūq; p̄dicet eētā
 līe de diffinitio: diffinitū erit due p̄t̄ siue due
 eētā eētialiter: sed hoc est icōueniēs. ¶ Itē
 substantie separe diffiniunt per gen⁹ ⁊ dīas: ⁊ tū
 in illis nō est ps: q̄ sunt forme simplices. igitur
 gen⁹ ⁊ dīa nō significat diuersas p̄t̄. ¶ Itē
 ad p̄ncipale arguit in tertia figura. Dīs hō p̄ se
 est aial. oīs hō p̄ se est rōnalis. igitur rōnale p̄ se
 est aial. s̄misse sunt vere. igitur p̄ se. bonitas p̄
 t̄e paret. q̄ id̄ p̄ se in demonstratiōe est p̄ se: se-
 quitur ex p̄ se ip̄t̄ib⁹. s; Aristotillē. igitur si p̄ se
 sunt vere p̄ se: p̄ se erit perse vera. ¶ Dī q̄ hīc ē
 fallacia accidētis ex variatiōe mediū termini q̄
 ia maiori accipit hō sub ratione mālis in p̄-

ptu hoīs. aial eni de hōse uerificat sub ratione
 mālis in p̄ceptu hoīs: ⁊ in minori rōnale ueri-
 ficat de hoie sub rōne formalis in p̄ceptu hoīs
 ⁊ ita uerificat ille terminus hō. ¶ Cōtra illud:
 ex opposito p̄sonis eū miōri: sequitur repu gnā-
 tia maior: igitur hō: syllogism⁹ fuit bon⁹. Acci-
 pio enī oppositū p̄sonis ut hoc. nullū rōnale ē
 perse aial. sumat minor que pus: oīs hō est per
 se rōnalis: ⁊ sequit. igitur nullus hō perse est aial
 in secūdo p̄me. Ille syllogism⁹ est bon⁹. igitur p̄
 or. ¶ Itē q̄ hō nō uariet s̄m talē acceptionē v̄
 det: q̄ talis termin⁹ sic supponit suū significa-
 tū sicut ip̄m significat: sed ille terminus signi-
 ficat suū significatū sub rōne formalis in cōce-
 ptu. igitur tūc supponit suū significatū sub rōne
 formalis in p̄ceptu. nō est igitur dicē talē varia-
 tionē in hoie q̄ p̄t̄ accipi sub rōne mālis i ma-
 iori. ⁊ sub rōne formalis in minori. ¶ Ad p̄mā
 illarū dī q̄ in syllogismo p̄uersiuo: nullū rōna-
 le p̄ se est aial ⁊ c. est fallacia accidentalis sicut pus i
 syllogismo affirmatiuo. ¶ Cōtra in diffinitōi-
 bus s̄m substantiā nō cadit accidēs s̄m Aristotillē
 in elēchis. Sed oīa illa tria. aial: rōnale: ⁊ hō
 sunt indiuidua s̄m s̄m: igitur in istis termis nō
 p̄t̄ cadē accidēs. ¶ Itē: idē est p̄ncipiū cogno-
 scēdi se ⁊ suā p̄uationē: sed syllogism⁹ affirma-
 tiuus cōparat ad negatiuū in eisdē terminis si-
 cut hīc ad p̄uationē. igitur est p̄ncipiū cognoscē-
 di bonitatē in syllogismo negatiuo. sed ille syl-
 logism⁹ est bon⁹ sine uariatiōe. oē rōnale perse
 est aial: oīs hō perse est rōnalis. igitur oīs hō p̄ se
 est aial. igitur syllogism⁹ negatiuus in eisdē t̄mi-
 nis ⁊ in eodē ordie erit bonus sine uariatione.
 igitur ⁊ c. ¶ Itē fallacia accidētis est ex uariatiōe
 alicui⁹ termini ⁊ in p̄ma figura maxime ex uari-
 atione mediū termini. sed in illo discursu. nul-
 lū rōnale perse est aial: oīs hō perse est aial: nō
 est uariatio alicui⁹ termini: q̄ hō ⁊ aial accipit̄
 tur vniiformiter sicut rōnale qd̄ est mediū vni-
 formiter accipit̄: q̄ sub ea rōne qua dīa uere p̄
 dicat de hoie q̄ ut sic est ps diffinitōis hoīs. s̄
 militer ut dīa est: vere ab eo remouet aial cum
 hac p̄ditione p̄ se: q̄ cū hac p̄ditione sibi extrane
 at. igitur qlibet termin⁹ vniiformiter accipit̄. non
 igitur est uariatio. ¶ Itē ad p̄ncipale. rōnale p̄ se
 est ens. igitur rōnale p̄ se est aial. aīis uerū est: ga-
 ens p̄ se est de intellectu cuiuslibet. igitur p̄ se. p̄ o-
 batio p̄ntie: q̄ si rōnale p̄ se est ens: aut igitur ens
 qd̄ est s̄ba: aut ens qd̄ est accis. non ens qd̄ est
 accis: q̄ accis nō est p̄ncipiū formale diffinitū